REQUERIMENTO Nº          , DE 2015
(Da Sra. Magda Mofatto)

Requer a realização de Seminário

Nacional de Hotelaria em Caldas

Novas/GO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que seja realizado Seminário Nacional de

Hotelaria, em Caldas Novas/GO, contando com a presença de representantes do

setor de turismo da Câmara Federal, do Ministério do Turismo e do segmento

organizado.

A abertura do evento será dia 06 de novembro de 2015, as palestras

no dia 07.

J U S T I F I C A T I V A

A hotelaria brasileira, como todo o país, está enfrentando tempos

difíceis e, nada melhor do que a crise para reinventar os negócios do setor.

Com o objetivo de debater e criar novas alternativas e saídas para o

ramo de hotelaria, e consequentemente para o turismo brasileiro, é que se pensou

na realização de um Seminário Nacional de Hotelaria, em Caldas Novas/GO. Essa

cidade foi escolhida por ser considerada um dos maiores polos turísticos do Brasil,

bem como a maior estância hidrotermal do mundo e ter uma vasta estrutura

hoteleira com capacidade para receber mais de 500 mil turistas em período de alta

temporada.

          Diante do exposto, requeremos aos nobres pares o apoio à aprovação

deste requerimento.

                      Sala de Comissões, 01 de outubro de 2015.

              Deputada Magda Mofatto

           PR/GO